Hic vero prodit suam imperitiam Petrus Martyr. Quis enim unquam dixit, sermonem constare ex voce, & re significata? nonne relatiuè opponuntur signum, & res significata? quo-

quomodo igitur potest aliquid ex oppositis constare? se felicit eum fortasse, quod dici solet, sermonem constare ex voce, & significacione. Sed significatio in ipsa voce est, ut relatio in suo subiecto; ac proinde non potest ex ea probare Petrus Martyr aliquid constare ex eo, quod in ipso non est. Quod verò addit de Sacramentis veteribus ex Paulo, impudens mendacium est. Nusquam enim Paulus dixit, Sacraenta vetera constituisse ex symbolis, & corpore Christi: nec dixit Patres veteris Testamenti manducasse eandem escam nobiscum, ut supra sèpius demonstrauimus.

Iam verò illa A L T E R A expositio, qua per rem cœlestem intelligunt consecrationem, siue sanctificationem, æquè facile refelli potest. Nam nullam ipsi agnoscunt veram consecrationem panis; quam enim nos adhibemus, incantationem vocant; sed solùm illis consecratio est, panem deputari à Deo ad Sacramentum, id est, ut repræsentet corpus Christi: quæ consecratio nihil reale ponit in pane, sed merum respectum rationis. Porro Irenæus de rebus loquitur, non de entibus rationis, cùm dicit Eucharistiam constare duabus rebus, una terrena, altera cœlesti. Et confirmatur argumentum ex ipso aduersariorum testimonio. Nam cùm queritur, quid sit res terrena, & nos dicimus esse accidentia panis sensibilia, illi clament, rem terrenam debere esse substantiæ, non sola accidentia. Si ergo res terrena, ut verè dici possit res, debet esse substantia; res cœlestis, ut res verè dici possit, nonne debet esse etiam substantia? quomodo igitur exponunt per rem cœlestem, cōsecrationem, quæ in re nihil est? P R A E T E R E A nemo ita loquitur de aliis Sacramentis, ut dicat aquam Baptismi constare duabus rebus, una terrena, altera cœlesti; & tamen aqua Baptismi, symbolum est Sacramenti, ut panis Eucharistiae. D E N I Q U E consecratio non habet eam vim, quam trahuit Irenæus rei cœlesti in Eucharistia: ipse enim vult Eucharistiam, quia re cœlesti cōstat, facere corpora nostra immortalia ex mortalibus. At non habet sola consecratio istam virtutem, & præsertim secundum aduersarios, qui nullam vim tribuunt Sacramentis, nisi ad fidem excitandam repræsentando. Vera igitur expositio est, rem terrenam esse id, quod sensu percipitur in Eucharistia (illud enim eti reuera substantia non sit; tamen vera res, & verè terrena est, alioqui sensibus corporalibus apprehendi non posset) rem cœlestem esse id,

Kk 2 quod

quod creditur, nimirum Christi corpus gloriosum, & mortale.

Ad TERTIVM nostrum argumentum respondet Petrus Martyr, lib. contra Gardinerum, obiecto 152. ex verbis Irenaei colligi contrarium eius, quod nos volumus. Ille enim dicit sic mutari panem per consecrationem, & ex communione sacram, & cœlestem, quomodo per ipsam Eucharistiam corpora nostra fiunt immortalia ex mortalibus. At nostra corpora non mutantur substantialiter, sed accidentaliter tantum; ergo & panis ille non mutatur nisi accidentaliter; quod nimirum sit Sacramentum religionis, cum antea cibus cœtantum vulgaris.

Respondeo dupl. PRIMO, quæ adferuntur ut similiter debere esse similia in re, de qua disputatur, non autem in omnibus. Volebat autem Irenæus ostendere, corpora nostra resurgere, & fieri ex mortalibus immortalia: id ostendit in similitudine; Sicut panis communis, & proinde corruptibilis per consecrationem fit panis cœlestis, & incorruptibilis, ita corpora nostra corruptibilia per Eucharistię per mutationem fiunt incorruptibilia. In qua similitudine id regitur, & sufficit, ut sicut corpora nostra verè mutantur, & sunt incorruptibilia ex corruptilibus; ita panis ille communis verè mutetur, & fiat incorruptibilis: vtrum autem id fiat per mutationem substantiæ, aut accidentium, impertinens est ut patet.

SECUNDO tamen respondeo cum Ioan. à Louanio in libro de Eucharist. Irenæum loqui de mutatione substantiali, tam panis, quam etiam corporum nostrorum. Nam loquitur de mutatione, quæ fiet in resurrectione, quando pulueres, sanguenes corporum nostrorum mutabuntur in corpora humana glorioſa, & immortalia: id enim apertissimè Irenæus demonstrat lib. 5. cap. 2. Ibi enim cum dixisset non posse fieri, quod caro nostra resurgat immortalis, cum nutriatur corpore, & sanguine Christi, rebus nimirum immortalibus; ita subiungit. Et quemadmodū lignum vitis depositū in terra suo fructuā tempore, & granum tritici decidens in terram, & dissoluum multiplex surgit per Spiritum Dei, qui cōtinet omnia, quae inde per sapientiam in eum hominibus cōveniunt, et percipiuntur. Verbum Dei sunt Eucharistia, quod est corpus, & sanguis Christi: sic & nostra corpora ex ea nutrita, & reposita in terra.

ram, & resoluta in ea, resurgent in suo tempore Verbo Dei resurrectionem eis donante, in gloriam Dei Patris. Vbi pulchre Irenaeus comparat corpora nostra cum grano tritici, quod in terra dissoluitur, & corruptitur; virtutē autem Eucharistiae cum spiritu illo, seu genitali virtute, quæ corruptum granum resurgere facit. Nam quemadmodum granum frumenti, eram si mutatum fuerit in putredinem; tamē propter illam vim genitalem, quam habet, resurgit in spicā; ita corpora nostra, quamuis in puluerem resoluantur; tamen propter virtutem receptam à cōmunicatione carnis, & sanguinis Domini, resurgunt gloria, & immortalia. Et hoc est etiam, quod Irenaeus significat, cū ait, corpora nostra consistere, & augeri ex corpore, & sanguine Christi; quia nimirum Eucharistia facit, ut corpora non solum non pereant, sed etiam ut resurgent aucta pluribus donis, quād antea haberent: sicut etiam granum non resurgit simpliciter in granum, sed in spicam, id est, multiplicatum, & auctum.